1

教育委員会会議 令和２年９月定例会 議事録

日  時
令和２年９月１８日（金）
 9：00 開会 11：45 閉会

会 場
中央公民館
第４会議室

教育委員会

出席者

教育長 武本吉正

委員 石原昭和 佐古庸二 小椋潤二 宗川万喜子 赤松幸子

教育委員会欠席者 なし

事務局職員 金平美和子学校教育課長 黒瀬豊生涯学習課長

傍聴者 なし

議事及び案件

１ 開会

２ 教育長報告

３ 会議録署名委員の選出

４ 公表用議事録の確認

５ 議案

（１） 議第４１号 鏡野町立学校職員服務規程の一部改正について

（２） 議第４２号 令和２年度教育委員会事務の点検及び評価に関する報告書について

６ 報告事項

（１） 岡山県市町村教育委員会連絡協議会総会について

（２） 新型コロナウイルス感染者が発生した場合の対応について

（３） 令和 2 年度学校・園訪問について

（４） 総合教育会議の予定について

（５） 修学旅行について

７ 報告事項

（１） ８月提出議案の改正後の様式について

（２） その他

８ その他

  次回 令和２年１０月２３日（金） ９：００～

９ 閉会

１ 開会
２ 教育長報告
・シニアスクール入学式について
・体育祭・運動会について
・９月議会について

３ 会議録署名委員の選出

2

４ 公表用議事録の確認
５ 議案
（１）議第 41 号 鏡野町立学校職員服務規程の一部改正について

学校に勤怠管理システムを導入することに伴い訓令を改正する。
委員から時間外に保護者対応や家庭訪問をした場合の取り扱いについて質問があり、事務

局が、退勤時に打刻することや、打刻できなかった場合は管理職が修正することができること

などを説明した。
教育長が、勤怠管理システムの導入により、時間外勤務の抑制に向け、一層の取組みをして

いく旨を伝えた。
（承認）

（２）議第 42 号 令和２年度教育委員会事務の点検及び評価に関する報告書について

今年度から、教育委員会事務の点検及び評価を教育委員会で審議し公表する。
公表方法や、紙媒体の報告書を配置する施設について、委員から様々な意見が出された。審

議の結果、公表はホームページと、役場本庁、奥津・上齋原・富振興センターの４箇所に紙媒

体のものを設置することになった。
（承認）

６ 報告事項
（１）岡山県市町村教育委員会連絡協議会総会について

令和２年度岡山県市町村教育委員会連絡協議会総会が書面による会議となり、すべて承認

されたことについて
（２）新型コロナウイルス感染者が発生した場合の対応について

町立学校・園で感染者が発生したときの対応の流れと人権への配慮について（県立学校の例

を参照）
（３）令和 2 年度学校・園訪問について

１０月に実施する学校・園訪問の日程と交通手段等について
（４）総合教育会議の予定について

令和２年度第２回総合教育会議の協議内容、「小学校あり方検討委員会」について
（５）修学旅行について

小学校の修学旅行について
７ その他
（１）８月提出議案の改正後の様式について

（２）その他

スクールバス（中学校奥津線 復路）の乗車について
８ 閉会